



ESTADO DE RESULTADOS
CONTABLES

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE AGOSTO		VARIACION	
	2021	2020	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	431,335,867	445,449,568	(14,113,701)	-3.2%
Servicios a los Módulos	89,718,617	103,553,428	(13,834,811)	-13.4%
Servicios a la Mercadería	82,611,783	73,365,144	9,246,639	12.6%
Servicios de Cabotaje	1,085,155	832,284	252,870	30.4%
Servicios Especiales	6,827,625	14,119,696	(7,292,072)	-51.6%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	35,785,256	33,286,510	2,498,746	7.5%
Concesiones	124,333,131	107,034,855	17,298,276	16.2%
SUMAN LOS INGRESOS	771,697,434	777,641,486	(5,944,053)	-0.8%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	324,570,608	338,826,032	(14,255,424)	-4.2%
Depreciación y Amortización	42,673,473	56,666,401	(13,992,928)	-24.7%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	367,244,080	395,492,432	(28,248,352)	-7.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	404,453,353	382,149,054	22,304,299	6%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	173,510,292	191,784,130	(18,273,839)	-9.5%
Depreciación y Amortización	2,307,962	2,390,685	(82,723)	-3.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	228,635,100	187,974,239	40,660,861	21.6%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(1,568,138)	(7,251,343)	5,683,204	-78.4%
Intereses	519,447	21,848,939	(21,329,492)	-97.6%
	(1,048,691)	14,597,597	(15,646,288)	107.2%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	52,804,711	22,259,782	30,544,929	137.2%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	22,421,592	22,683,741	(262,150)	-1.2%
Comisiones y Gastos Bancarios	(531,265)	(697,947)	166,682	-23.9%
Donaciones	(150,000)	(600,000)	450,000	-75.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(20,924,322)	(11,742,518)	(9,181,804)	78.2%
	53,620,716	31,903,058	21,717,657	-68.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	281,207,124	234,474,894	46,732,231	19.9%
Transferencia 4% a Municipalidades	(22,162,380)	(22,867,313)	704,933	3.1%
Transferencia al Gobierno Central	(42,000,000)	(105,000,000)	63,000,000	60.0%
	(64,162,380)	(127,867,313)	63,704,933	-49.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	217,044,744	106,607,581	110,437,164	103.6%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	217,044,744	106,607,581	110,437,164	103.6%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.c.
Cartera No.36279-8